وویني: الأعلام للزركلي 6/ 210

5. مناهل العرفان في علوم القرآن، ج 1، ص 471، د محمد عبد العظيم، الزرقاني لیکنه ، دچاپ ځای: دار احیاء التراث العربی.

6. معجم مقاییس اللغة ۱۷/ ۶ د أبو الحسين أحمد بن فارس بن زکریا لیکنه د عبد السلام محمد هارون په تحقیق، چاپ: دار الفكر د چاپ نوبت: 1399هـ - 1979م.

7. مباحث في التفسیر الموضوعي ص ۸، د دکتور مصطفی مسلم لیکنه، دچاپ ځای: دار القلم، الطبعة: الرابعة 1426هـ - 2005م.

8. دکتور عبد الستار فتح الله سعید- په مصر کې د کفر په سیمه کې - چې د بحیره ولایت په مربوطاتو کې ده- په کال ۱۳۵۰ هجري قمری کې زېږدلی د قرآن کریم د حفظ کولو وروسته یې خپلې لورې زده کړې په اهر کې د اصول الدین په فاکولته کې سرته رسولې، بیا یې د نړۍ په بیلا بیلو پوهنتونونو کې (لکه: جامعه

الكبير) (نوادير التفسير) (الرد على القدرية) (متشابه القرآن) (الناسخ والمنسوخ) (القرآيات) (الوجوه والنظائر) وويني: الاعلام د خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي دمشقي (المتوفى: 1396 هـ) ناشر: دار العلم للملايين د چاپ نوبت: پنځلسم - 2002 م

2. يحيى بن سلام بن أبي ثعلبة، التيمي (124 - 200 هـ = 742 - 815 م) ستر مفسر، فقيه، محدث او ژبپوه دی، تقريبا شلو تابعينو سره يې ليدنه شوی گڼ شمير کتابونه يې تاليف کړي چې له هغه له جملې څخه يې يو تفسير دی. وويني: طبقات علماء إفريقية د أبي العرب 37 - 39، ميزان الاعتدال 3: 290، لسان الميزان 6: 259 - 261 و غايات النهاية لابن الجزري 2: 373

3.

(المداهش) (المقيم المقعد) (صولة العقل على الهوى) (الناسخ والمنسوخ) (تلبیس إبليس) (فنون الافنان في عيون علوم القرآن) (لقت المنافع) (المنتظم في تاريخ الملوك) و دي کتل شي الاعلام د خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي دمشقي ۲/ ۲۵۵

5. الحسين بن محمد بن ابراهيم الدامغاني (أبو عبد الله). (478 هجري) (1085 ميلادي) ستر عالم تير شوی دی د ليکنو له جملې څخه يې (الزوائد) (النظائر) (فوائد البصائر) او (شوق العروس و انس النفوس) مشهور دي. معجم المؤلفين ۴/ ۴۴ د رضا كحاله ليکنه.

6. الفيروزآبادي (729 - 817 هـ = 1329 - 1415 م)

محمد بن يعقوب بن محمد بن ابراهيم بن عمر، أبو طاهر، مجد الدين الشيرازي الفيروزآبادي د عربي ژبې او ادب امام گنل کېږي په شيراز کې زيږدلی او گڼ شمير کتابونه لري چې ځينې په لاندې ډول دي (القاموس المحيط) (المغانم المطابة في معالم طبابة) (تنوير المقباس في تفسير ابن عباس) (بصائر ذوی التمييز في لطائف الكتاب العزيز) (نزهة الاذهان في تاريخ أصهبان) (الدرر الغوالي في الاحاديث العوالي) (الجليس الانيس في أسماء الخندريس) (سفر السعادة) (المراقبة الوفية في طبقات الحنفية) (البلغة في تاريخ أئمة اللغة) (تعبير الموشين في ما يقال بالسين والشين) و (المثلث المتفق المعنى) (الاشارات إلى ما في كتب الفقه من الاسماء والاماكن واللغات) (نغبة الرشاف من خطبة الكشاف). الاعلام للزركلي ۱۴۶/۷

7. ابن العماد (825 - 887 هـ = 1422 - 1482 م) محمد بن محمد بن علي البليسي قاهري، شمس الدين المعروف بابن العماد، په مصر کې زيږدلی گڼ کتابونه لري چې يو يې هم (كشف السرائر في معنى الوجوه والأشباه والنظائر) همدا راز د بيضاوي تفسير يې هم اختصار کړی. وويني: الضوء اللامع 9: 162 وهدية العارفين 2: 212

8. ابوعبيد القاسم بن سلام د هرات اوسيدونکي (157 - 224 هـ = 774 - 838 م) د حديث، ادب، تفسير او فقهي د سترو علماو څخه شميرل کېږي گڼ شمير کتابونه يې تاليف کړي لکه "الغريب المصنف"، "الطهور"، "الاجناس من كلام العرب"، "أدب القاضي"، "فضائل القرآن"، "الامثال"، "المذكر والمؤث"، "المقصود والممدود" في القرآت، "الاموال"، "الاحداث"، "النسب" او "الإيمان ومعامله وسننه واستكمالها ودرجاته"

وگورئ: تذكرة الحفاظ 2: 5 و تهذيب التهذيب 7: 315 و ابن خلکان 1: 418 و طبقات النحويين واللغويين و تاريخ بغداد 12: 403 و طبقات السبكي 1: 270

9. علي بن عبد الله بن جعفر السعدي بصري، أبو الحسن (161 - 234 هـ = 777 - 849 م): ستر محدث، مؤرخ، چې تقريبا ۲۰۰ تاليفات لري په بصره زيږيدلي او سامراء کې وفات شوی د کتابونو له جملې څخه يې "الاسامي والکنى"، "الطبقات"، "قبائل العرب"، "التاريخ"، "اختلاف الحديث"، "مذاهب المحدثين"، "تسمية أولاد العشرة" او "علل الحديث ومعرفة الرجال" او داسې نور.

لایوم گول (Labeaume, Jules) فرانسوي مستشرق دي چې په کال ۱۸۰۶ کې زېږدلی او ۱۸۷۶ کې وفات شوی د (تفصیل آیات القرآن الحکیم) په نوم کتاب یې په فرانسوي ژبه لیکلی او محمد فواد عبدالباقي عربي ته ژباړلی دی.

3. محمد رشید بن علي رضا بن محمد شمس الدين بن محمد بهاء الدين بن منلا علي خليفة القلموني الحسيني (1282 - 1354 هـ = 1865 - 1935 م) د اسلامي نړۍ د نامتو لیکوالانو له جملې څخه شمیرل کېږي چې په تفسیر، حدیث، تاریخ او آدب کې لوی لاس لري نوموړي په د شام په طرابلس کې زېږدلی او د زده کړې لپاره د مصر هیواد ته سفر کړی او د شیخ محمد عبده شاگرد خاص پاته شوی.

اخځليكونه او مصادر:

1. الصحاح تاج اللغة وصحاح العربية ٧٨١ / ٢ د إسماعيل بن حماد الجوهري ليکنه د أحمد عبد الغفور عطار تحقيق د چاپ ځای: دار العلم للملايين - بيروت د چاپ نوبت: څلورم 1407 هـ - 1987 م
2. المصباح المنير ٢٤٥/١ د أحمد بن محمد بن علي الفيومي المقري ليکنه. چاپ کوونکې: المكتبة العصرية
3. المفردات في غريب القرآن: 571. دأبو القاسم الحسين بن محمد ليکنه د محمد سيد كيلاني تحقيق، ناشر دار المعرفة، د چاپ ځای: لبنان
4. مناهل العرفان في علوم القرآن، ج 1، ص 471، د محمد عبد العظيم، الزقاني ليکنه، د چاپ ځای: دار احياء التراث العربي.
5. معجم مقاييس اللغة ١١٧/٦ د أبو الحسين أحمد بن فارس بن زكريا ليکنه د عبد السلام محمد هارون په تحقيق، چاپ: دار الفكر د چاپ نوبت: 1399 هـ - 1979 م.
6. مباحث في التفسير الموضوعي د دكتور مصطفى مسلم ليکنه، د چاپ ځای: دار القلم، الطبعة: الرابعة 1426 هـ - 2005 م.
7. المدخل إلى التفسير الموضوعي، للدكتور عبد الستار فتح الله. د چاپ ځای: دار التوزيع والنشر الإسلامية، القاهرة .
8. دراسات في التفسير الموضوعي للدكتور زاهر بن عوض بن محمد الألمعي، 2004 الطبعات: ط. 3 الرياض.
9. محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي. الناشر: دار ابن كثير، اليمامة - بيروت الطبعة الثالثة، 1407 - 1987
10.

معجم المؤلفين. المؤلف: عمر بن رضا بن محمد راغب بن عبد الغني كحالة الدمشقي (المتوفى: 1408 هـ) ناشر: مكتبة المثنى - بيروت، دار إحياء التراث العربي بيروت
14. تذكرة الحفاظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي. دراسة وتحقيق: زكريا عميرات. الناشر: دار الكتب العلمية بيروت-لبنان. الطبعة الأولى 1419 هـ - 1998 م
15. تهذيب التهذيب ابن حجر العسقلاني مطبعة مجلس دوائر المعارف النظامية، 1907.
16. وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان. المؤلف: أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر بن خلکان. المحقق: إحسان عباس. الناشر: دار صادر - بيروت الطبعة: الجزء: 1 - الطبعة: 0، 1900.
17. تاريخ بغداد.

الديباج المذهب في معرفة أعيان علماء المذهب المؤلف: ابن فرحون مصدر الكتاب: موقع الوراق <http://www.alwarraq.com>
31. الصلة المؤلف: ابن بشكوال مصدر الكتاب: موقع الوراق
32. الفتح المبين في طبقات الأصوليين تأليف: عبد الله مصطفى المراغي الناشر: محمد علي عثمان. مطبعة أنصار السنة المحمدية بمصر سنة النشر: 1366 هـ / 1947 م
33. المنتظم في تاريخ الملوك والأمم المؤلف: عبد الرحمن بن علي بن محمد بن الجوزي أبو الفرج الناشر: دار صادر - بيروت الطبعة الأولى، 1358

34. التكملة لوفيات النقلة المؤلف: عبد العظيم بن عبد القوي المنذري زكي الدين أبو محمد المحقق: بشار عواد معروف الناشر: مؤسسة الرسالة سنة النشر: 1405 هـ - 1985
35. الكامل في التاريخ المؤلف: ابن الأثير مصدر الكتاب: موقع الوراق <http://www.alwarraq.com>
36. سير أعلام النبلاء المؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي (المتوفى: 748هـ) الناشر: دار الحديث- القاهرة الطبعة: 1427هـ-2006م
37. معجم الأدياء المؤلف: ياقوت الحموي مصدر الكتاب: موقع الوراق <http://www.alwarraq.com>
38. البداية والنهاية (ط. المعارف المؤلف: إسماعيل بن عمر بن كثير الناشر: مكتبة المعارف بيروت سنة النشر: 1410 - 1990
39. العبر في خبر من عبر المؤلف: أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي.